ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 28.10.2011 года № 1945
О создании комиссии по

чрезвычайным ситуациям

и обеспечению пожарной
безопасности Карталинского

муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года «О единой Государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить прилагаемые:

1) состав комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Карталинского муниципального района;
2) Положение о комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Карталинского муниципального района;

3) состав оперативной группы для принятия оперативных решений по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Данное постановление опубликовать в газете «Карталинская новь».

3. Постановление администрации  Карталинского муниципального района от 24.03.2011 года № 401 считать утратившим силу;

4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Карталинского муниципального района Софронова И.Д.

Глава Карталинского

муниципального района                                                                       А.Г. Вдовин

  Утвержден

      постановлением администрации

Карталинского муниципального района

 от 28.10.2011 года № 1945
Состав
комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Карталинского муниципального района
	Вдовин А.Г.
	- глава Карталинского муниципального района, председатель комиссии

	Свертилова Н.Н.
	- первый заместитель главы Карталинского муниципального района по промышленности, инвестициям и налоговой политике, первый заместитель председателя комиссии

	Софронов И.Д.
	- начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациях Карталинского муниципального района, заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:
	Безмен М.Ю.
	- начальник отдела военного комиссариата Челябинской области в г. Карталы Карталинском и Варненском районах

	Белоусов Г.К.

	- заместитель главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам

	Блинов Ю.А.
	- начальник Карталинского линейного производственного управления магистральных газопроводов (по согласованию)

	Буняева А.С.

	- заместитель главы Карталинского муниципального района по муниципальному имуществу, земельным и правовым вопросам

	Васильев В.А.
	- начальник отдела МВД России по Карталинскому району

	Вергилес В.Г.
	- начальник Управления строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства,

	Вергилес Л.А.
	- заместитель главы района, начальник финансового управления  Карталинского муниципального района,

	Гладков В.П.
	- главный специалист Государственного архитектурно-строительного надзора (по согласованию)

	Гогиберидзе Д.Р.
	- директор областного государственного унитарного предприятия «Карталинское предприятие по ремонту и содержанию дорог» (по согласованию)
                  2

	Ильина О.А.
	- исполняющий обязанности начальника отдела архитектуры Управления строительства, инфраструктуры и жилищно-комунального хозяйства Карталинского муниципального района

	Калинин И.М.
	- руководитель аппарата администрации Карталинского муниципального района

	Калугин А.И.
	- председатель муниципального учреждения «Комитет по экологии»

	Кобзев А.Н.
	- начальник филиала открытого акционерного общества «Челябоблкоммунэнерго» «Карталинские электротепловые сети» (по согласованию)

	Кобзев С.А.
	- начальник муниципального унитарного предприятия «Городское коммунальное хозяйство» г. Карталы

	Косиков А.С.
	- директор Карталинского филиала открытого акционерного общества «Челябинскгазком»

(по согласованию)

	Кудрин И.В.
	- старший оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской службы Карталинского муниципального района, секретарь комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Карталинского муниципального района,

	Лесовский М.В.
	- начальник ЛОП на ст. Карталы

	Макаров С.Ф.
	- начальник Карталинского филиала «Магнитогорских электротепловых сетей» ОАО МРСК «Урала» - «Челябэнерго» ПО – МЭС (по согласованию)

	Максимовская Н.А.
	- начальник юридического отдела администрации Карталинского муниципального района

	Мясников А.Н.
	- начальник Карталинского ЦКТО Магнитогорского РУС, Челябинского филиала общества с ограниченной ответственностью «Ростелеком» (по согласованию)

	Немчанинов В.П.
	- начальник территориального Управления Роспотребнадзора по Челябинской области в Карталинском, Брединском и Варненском районах

(по согласованию)

	Осёнов А.В.
	- руководитель ОГУ «Центр пожаротушения и охраны леса Челябинской области» Анненский филиал

(по согласованию)

	Полицаев В.В.
	- Карталинский транспортный прокурор Уральской транспортной прокуратуры (по согласованию)

	Попов Д.М.
	-начальник отдела надзорной деятельности № 9 УНД ГУ МЧС России по Челябинской области (по согласованию)

	Попов Ю.Н.
	- руководитель областного Государственного учреждения «Карталинское лесничество»

(по согласованию)

                  3

	Салищев А.В.
	- начальник Карталинского отделения Управления Федеральной службы безопасности по Челябинской области (по согласованию)

	Слинкин Е.Н.
	- главный врач муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница»

	Тресков С.В.
	- начальник Государственного учреждения «9 отряд федеральной противопожарной службы по Челябинской области» (по согласованию)

	Угличина О.А.
	- муниципальное унитарное предприятие «Автотранспортное предприятие» Карталинского муниципального района

	Утарбеков Г.Г.
	- Начальник Управления сельского хозяйства Карталинского муниципального района, заместитель главы Карталинского муниципального района

	Щурин Б.В.
	- заместитель начальника дороги по Орскому региону
(по согласованию).

Глава Карталинского

муниципального района                                                                 А.Г. Вдовин

  Утверждено

      постановлением администрации

Карталинского муниципального района

  от 28.10.2011 года № 1945
Положение
о комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению
пожарной безопасности Карталинского муниципального района
I. Общее положение.

1.  Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Карталинского муниципального района (далее по тексту – КЧС и ОПБ) является постоянно действующим координирующим органом при  администрации района и предназначена для организации и выполнения работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от них, а также для руководства силами и средствами районного звена городской подсистемы РСЧС при ликвидации чрезвычайных ситуаций. Свою деятельность осуществляет под руководством главы Карталинского муниципального района.

2. Положение о КЧС и ОПБ и её состав утверждает глава Карталинского муниципального района.

3. Деятельность КЧС и ОПБ финансируется из районного бюджета, порядок её материального и технического обеспечения определяется  администрацией Карталинского муниципального района.

II. Основные задачи КЧС и ОПБ.
1. Организация и контроль за осуществлением мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению надёжности потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций.
2. Организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций.
3. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и подержание в состоянии готовности пунктов управления

4. Участие в разработке и осуществлении районных комплексных (целевых) и территориальных программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и оказания помощи пострадавшим.
2

6. Взаимодействие с комиссиями по чрезвычайным ситуациям предприятий и общественных организаций по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а в случае необходимости принятие решения о направлении сил и средств, для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций.

7. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам.

8. Планирование и организация эвакуации населения, размещение эвакуированного населения и возращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания.

9. Руководство подготовкой должностных лиц и специалистов районного звена Карталинского муниципального района районной подсистемы предупреждения и действия в чрезвычайных ситуациях, и обучением населения действиям в чрезвычайных ситуациях.

10. Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

11. Организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

III. Функции КЧС и ОПБ.

В соответствии с возложенными задачами КЧС и ОПБ исполняет следующие функции в повседневной деятельности:

1) организует прогнозирование и оценку обстановки на территории района, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

2) разрабатывает план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3) контролирует деятельность районных служб, объектов расположенных на территории района в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

4) вводит на территории  режимы функционирования районного звена Карталинского муниципального района районной подсистемы предупреждения и действий в чрезвычайных ситуациях;

5) организует подготовку органов управления и сил районного звена Карталинского муниципального района районной подсистемы РСЧС, действиям в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций;

6) разрабатывает и представляет на рассмотрение администрации проекты решения по вопросам, связанным с предупреждением чрезвычайных ситуаций, обеспечением промышленной и экологической безопасности;

7) контролирует деятельность организаций, учреждений, предприятий расположенных на территории района, по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
3

8) принимает участие в рассмотрении вопросов размещения и деятельности потенциально опасных производств.

При возникновении чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий, КЧС И ОПБ исполняет следующие функции:

1) оповещает органы управления, силы и население района об авариях, катастрофах и стихийных бедствиях;

2) вводит на территориях района режим функционирования районного звена Карталинского муниципального района районной подсистемы РСЧС;

3) руководит действиями органов управления, силами и средствами районного звена Карталинского муниципального района районной подсистемы РСЧС в ходе возникновения чрезвычайных ситуаций и в период ликвидации их последствий;

4) организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

5) организует оказание помощи пострадавшему населению, эвакуирует людей из района бедствий.

IV. Права КЧС и ОПБ.

КЧС и ОПБ имеет право:

1) принимать решения в пределах своей компетенции, обязательные для выполнения организациями, учреждениями и предприятиями, расположенными на территории района, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности. Решения КЧС и ОПБ могут оформляться распоряжениями администрации Карталинского муниципального района;

2) осуществлять контроль за работой КЧС и ОПБ объектов, организаций и предприятий по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3) осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств районного звена Карталинского муниципального района районной подсистемы РСЧС;

4) устанавливать при необходимости в зонах чрезвычайных  ситуаций режимы работы организаций, предприятий и учреждений, а также правила поведения населения;

5) приостанавливать функционирование объектов на территории района, вне зависимости от ведомственной принадлежности, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

6) привлекать специалистов структурных подразделений администрации муниципального района и ведомственных организаций к проведению экспертизы потенциально опасных объектов и осуществлять контроль за безопасностью их функционирования.
4

Председатель КЧС и ОПБ имеет право:

1) привлекать в установленном порядке, при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, силы и средства, транспорт, средства связи и материально-технические средства, независимо от их ведомственной принадлежности, форм собственности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2) вносить при необходимости изменения в состав комиссии по чрезвычайным ситуациям района;

3) приводить в готовность и перемещать силы и средства районного звена Карталинского муниципального района районной подсистемы РСЧС на территории района.
V. Состав и организация работы КЧС И ОПБ.

1. Состав КЧС и ОПБ формируется из руководителей управлений, отделов и служб администрации Карталинского муниципального района.

2. КЧС и ОПБ возглавляет глава Карталинского муниципального района.

3. Председатель КЧС и ОПБ несёт персональную ответственность за выполнение возложенных задач и функций.

4.  Для выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и принятия мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, оценки ситуации и выработки предложений по локализации ЧС, защиты населения и окружающей среды, их реализации непосредственно в районе бедствия КЧС и ОПБ формирует оперативную группу.

5. На оперативную группу возлагается руководство работами по локализации и ликвидации ЧС во взаимодействии с органами управления города, района и объектов.

6. Председатель КЧС и ОПБ распределяет и утверждает функциональные обязанности членов комиссии.

7. КЧС и ОПБ организует свою работу в соответствии с утверждённым в установленном порядке планом.

8. Регулярно проводит заседания, на которых рассматриваются вопросы и утверждаются планы мероприятий по обеспечению защиты населения, предупреждению ЧС, а также ликвидации их последствий. Результаты заседания комиссии и её решения оформляются протоколами.

9. В период между заседаниями КЧС и ОПБ решения принимают председатель КЧС и ОПБ и его заместители.

10. С момента возникновения ЧС, КЧС и ОПБ района переходит на непрерывный режим работы, определяемый председателем КЧС и ОПБ.
Глава Карталинского

муниципального района                                                                       А.Г.Вдовин

  Утвержден

      постановлением администрации

Карталинского муниципального района

от 28.10.2011 года № 1945
Состав оперативной группы,
выделяемой из состава комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Карталинского муниципального района.
	Свертилова Н.Н.
	- первый заместитель главы Карталинского муниципального района по промышленности, инвестициям и налоговой политике, руководитель оперативной группы

	Вергилес В.Г.
	- начальник Управления строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства, заместитель руководителя  рабочей группы,

	          Члены оперативной группы:

	Белоусов Г.К.
	- заместитель главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам

	Васильев В.А.
	- начальник отдела МВД России по Карталинскому району

	Калинин И.М.
	- руководитель аппарата администрации Карталинского муниципального района

	Калугин А.И.
	- председатель муниципального учреждения  «Комитет по экологии»

	Кудрин И.В.
	- старший оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской службы Карталинского муниципального района, секретарь комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности

	Лесовский М.В.
	- начальник ЛОП на ст. Карталы (по согласованию)

	Немчанинов В.П.
	- начальник территориального Управления Роспотребнадзора по Челябинской области в Карталинском, Брединском и Варненском районах

(по согласованию)

	Попов Д.М.
	- начальник отдела надзорной деятельности № 9 УНД ГУ МЧС России по Челябинской области

(по согласованию)

	Попов Ю.Н.
	- руководитель областного Государственного учреждения «Карталинское лесничество»

(по согласованию)

	Салищев А.В.
	- начальник Карталинского отделения Управления федеральной службы безопасности по Челябинской области (по согласованию)
            2

	Слинкин Е.Н.
	- главный врач муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница»

	Софронов И.Д.
	- начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

	Тресков С.В.
	- начальник Государственного учреждения «9 отряд федеральной противопожарной службы по Челябинской области» (по согласованию)

	Утарбеков Г.Г.
	- начальник Управления сельского хозяйства Карталинского муниципального района, заместитель главы Карталинского муниципального района

Глава Карталинского

муниципального района                                                                        А.Г.Вдовин